[image: image1.jpg]

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA
CREDENCIAMENTO: Decreto Publicado em  05/08/2004

RECREDENCIAMENTO: Portaria MEC nº 517, de 09/05/2012

Mantenedora: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG – FUOM

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA
CREDENCIAMENTO: Decreto Publicado em  05/08/2004

RECREDENCIAMENTO: Portaria MEC nº 517, de 09/05/2012

Mantenedora: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG – FUOM

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

PARTE CONCEDENTE: INSERIR NOME DA EMPRESA
Inscrição CNPJ:  inserir nº CNPJ

Endereço: inserir endereço completo
Cidade: inserir cidade/UF

CEP: inserir nº CEP
Telefone: inserir nº telefone
Representado por: inserir nome do representante legal da empresa
Cargo: inserir cargo do representante legal
CPF: inserir nº CPF
RG: inserir nº RG

eSTAGIÁRIO: INSERIR NOME DO estagiário
CPF: inserir nº CPF

RG: inserir nº RG
Período/Curso: inserir o período e o curso
Endereço: inserir endereço completo
Cidade: inserir cidade/UG

CEP: inserir nº CEP
Telefone: inserir nº telefone
iNSTITUIÇÃO DE eNSINO: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG – FUOM
Inscrição CNPJ: 20.501.128/0001-46

Endereço: Avenida Doutor Arnaldo de Senna, 328 – Água Vermelha

Cidade/UF: Formiga-MG                CEP: 35.570-000           Telefone: 37-3329-1400

Representado por : Marco Antonio de Sousa Leão

Cargo: Presidente

CPF: 143.686.686-34

RG: M-533.932

As partes acima nomeadas e qualificadas, pelo presente instrumento e nos moldes da Lei n.º 11.788/2008, art. 428 da CLT e Lei n.º 9.394/1996, ora pactuam o TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO, mediante as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira: O(a) ESTAGIÁRIO(A) realizará estágio junto à  PARTE  CONCEDENTE, visando à sua preparação para o trabalho produtivo, ao aprendizado de competências próprias da atividade profissional e à contextualização curricular, objetivando o seu desenvolvimento para a vida cidadã e para o trabalho.

§ 1º: O estágio constitui ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho e faz parte do projeto pedagógico do Curso, além de integrar o itinerário formativo do educando.
§ 2º: O estágio objeto do presente termo atende à proposta pedagógica do Curso de ........., à etapa e modalidade da formação escolar do(a) ESTAGIÁRIO(A), onde desenvolverá as atividades principais, em caráter subsidiário e complementar, compatíveis com o contexto básico da profissão à qual o curso se refere, conforme “Manual do Estágio” da INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

§ 3º: O presente ESTÁGIO OBRIGATÓRIO é aquele definido como tal no projeto do curso, cuja carga horária é requisito para aprovação e obtenção de diploma.

§ 4º: O PLANO DE  ATIVIDADES DO ESTAGIÁRIO, elaborado conforme  acordo entre as   três partes nomeadas no preâmbulo, será incorporado ao presente termo de compromisso por meio de aditivos à medida que for avaliado, progressivamente, o desempenho do(a) ESTAGIÁRIO(A).

Cláusula Segunda:  O presente estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza entre as partes contratantes para todos os fins da legislação trabalhista e previdenciária, observados os requisitos exigidos pela Lei n. 11.788/2008 e  cumpridas as obrigações contidas neste termo de compromisso.

Parágrafo Único: A manutenção de estagiários em desconformidade com a Lei n. 11.788/2008  ou com as normas previstas no presente instrumento caracterizará vínculo de emprego do(a)  ESTAGIÁRIO(A)  com a PARTE CONCEDENTE do estágio para todos os fins da legislação trabalhista e previdenciária.

Cláusula Terceira:

I- A  INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO indica, para acompanhamento do estágio, o Professor Orientador: INSERIR O NOME DO PROFESSOR
II- A  PARTE  CONCEDENTE indica, para companhamento do estágio, o Supervisor INSERIR O NOME DO SUPERVISOR DA EMPRESA
Parágrafo Único: O acompanhamento acima mencionado será comprovado por vistos nos relatórios periódicos do estágio e por menção de aprovação final.

Cláusula Quarta:   Além da celebração do presente termo, indicando as condições de adequação do estágio à proposta pedagógica do curso, à etapa e modalidade da formação escolar do(a) estudante e ao horário e calendário escolar, constituem obrigações da  INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO, em relação ao estágio de seu educando:

I- avaliar as instalações da PARTE CONCEDENTE do estágio e sua adequação à formação cultural e profissional do(a) educando(a);

II- indicar professor orientador, da área a ser desenvolvida no estágio, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do(a) estagiário(a);

III- exigir do educando a apresentação periódica, em prazo não superior a 6 (seis) meses, de relatório das atividades;

IV- zelar pelo cumprimento do termo de compromisso, reorientando o(a)  estagiário(a) para outro local em caso de descumprimento de suas normas;

V- elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação dos estágios de seus educandos;

VI- comunicar à PARTE CONCEDENTE do estágio, no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas.

VII- contratar, em favor do(a) estagiário(a) seguro contra acidentes pessoais, cuja apólice seja compatível com valores de mercado, conforme fique estabelecido no termo de compromisso;

Cláusula Quinta:  São obrigações da  PARTE  CONCEDENTE:

I- celebrar termo de compromisso com a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e o educando, zelando por seu cumprimento;

II- ofertar instalações que tenham condições de proporcionar ao educando atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;

III- indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do(a) estagiário(a), para orientar e supervisionar estagiários de acordo com a legislação do respectivo Conselho que regulamenta a profissão;

IV- enviar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, com periodicidade mínima de 6 (seis) meses, relatório de atividades, com vista obrigatória ao estagiário.

V- por ocasião do desligamento do(a)  ESTAGIÁRIO(A), entregar termo de realização do estágio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho;

VI- manter à disposição da fiscalização documentos que comprovem a relação de estágio;

Cláusula Sexta:  São obrigações do(a)  ESTAGIÁRIO(A):
I- matrícular-se e freqüentar, regularmente, o curso mencionado no presente instrumento;

II- desenvolver as atividades previstas no presente instrumento e na Regulamentação de Estágio do Curso de .........;
III- elaborar e entregar à  PARTE CONCEDENTE   relatórios sobre seu estágio, na forma, prazo e padrões previamente estabelecidos;

IV- observar as normas internas estabelecidas para os empregados da  PARTE CONCEDENTE, especialmente as que resguardam a quebra de sigilo funcional e a veiculação de informações a que tenham acesso em decorrência do estágio, responsabilizando-se pelos danos e prejuízos –sejam eles dolosos ou culposos-, que, porventura, venha a causar;

V- subordinar-se ao supervisor do estágio;

VI- comunicar à PARTE CONCEDENTE, por escrito, qualquer reclamação ou sugestão para as providências pertinentes;

VII- desenvolver as atividades que lhe forem atribuídas com assiduidade, pontualidade, zelo, diligência, imparcialidade e consciência técnica e metodológica, comunicando à PARTE  CONCEDENTE  quaisquer irregularidades que cheguem ao seu conhecimento.

VIII- cumprir as obrigações contidas no presente instrumento e na Lei de Estágio.

Cláusula Sétima: A jornada de atividade em estágio, definida de comum acordo entre a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, a PARTE CONCEDENTE e o(a) aluno(a) ESTAGIÁRIO(A) ou seu representante legal, de ..... às ..... horas, é compatível com as atividades escolares.

Parágrafo Único: Nos períodos de avaliação do(a)  ESTAGIÁRIO(A) junto à  INSTITUIÇÃO DE  ENSINO, a carga horária do estágio será reduzida à metade, para garantir o bom desempenho do estudante.

Cláusula Oitava: É assegurado ao(à) ESTAGIÁRIO(A), sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a 1 (um) ano, período de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado, preferencialmente, durante suas férias escolares.

§ 1º: O recesso de que trata este artigo não será remunerado.

§ 2º:  Os dias de recesso previstos neste artigo serão concedidos de maneira proporcional, nos casos de o estágio ter duração inferior a 1 (um) ano.

Cláusula Nona: O presente termo terá vigência pelo período ___/___/___ a ___/___/___
§ 1º:  O presente termo de estágio poderá ser, a qualquer tempo, cancelado por qualquer uma das partes, mediante denúncia prévia às demais partes, com antecedência mínima de 30 (trinta dias).

§ 2º: A vigência do estágio poderá ser prorrogada, mediante aditivo, desde que a soma dos períodos não  exceda a 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de estagiário portador de deficiência.

Cláusula Décima: Em razão do estágio obrigatório a PARTE CONCEDENTE não outorgará ao(à)  ESTAGIÁRIO(A) qualquer contraprestação e/ou auxílio transporte.

§ 1o:  A eventual concessão de benefícios relacionados a transporte, alimentação e saúde, entre outros, não caracteriza vínculo empregatício.

§ 2o:  Poderá o(a)  ESTAGIÁRIO(A)  inscrever-se e contribuir como segurado(a) facultativo(a) do Regime Geral de Previdência Social.

 Cláusula Décima Primeira: Aplica-se ao(à) ESTAGIÁRIO(A) a legislação relacionada à saúde e segurança no trabalho, sendo sua implementação de responsabilidade da PARTE CONCEDENTE do estágio.

Cláusula Décima Segunda: Na vigência regular do estágio ora pactuado, o(a)  ESTAGIÁRIO(A)  terá cobertura de seguro contra Acidentes Pessoais mediante a INSERIR O NÚMERO DA APÓLICE E NOME DA SEGURADORA A SER REALIZADA PELO UNIFOR.

Cláusula Décima Terceira: Constituem motivos para cessação automática da vigência do presente Termo de Compromisso de Estágio:
I- a conclusão, o abandono do curso, ou o trancamento da matrícula;

II- o não cumprimento do convencionado no presente Termo ou das exigências da Lei n. 11.788/2008.

Cláusula Décima Quarta:  As partes elegem o foro da Comarca de Formiga para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente Termo de Compromisso de Estágio, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

E por assim estarem combinados e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas instrumentárias.

Formiga, DATA DO INÍCIO DO ESTÁGIO
Nome
PARTE CONCEDENTE

Nome
ESTAGIÁRIO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG – FUOM
INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO
Testemunhas:

______________________________________      _______________________________________

Nome:                                                                       Nome:

CPF:                                                                           CPF:

______________________________________________________________________________________

Av.: Dr. Arnaldo de Senna, 328 – Água Vermelha – Cep: 35570-000 – Formiga – MG

Telefax: (37) 3329-1400 – http://www.uniformg.edu.br – e-mail: uniformg@uniformg.edu.br
______________________________________________________________________________________

Av.: Dr. Arnaldo de Senna, 328 – Água Vermelha – Cep: 35570-000 – Formiga – MG

Telefax: (37) 3329-1400 – http://www.uniformg.edu.br – e-mail: uniformg@uniformg.edu.br